Berne 480, 15th century, membrane, 42 fols. "Incipit primus liber de consideratione quinte essentie omnium rerum transmutabilium in nomine domini nostri Iesu Christi incipit liber de famulatu philosophie datus ab angelis domini nostri Iesu Christi pauperibus et evangelicis viris. Dixit Salomon sapientie. . . ."

The following work on the fifth essence would seem not to be that of Rupescissa:

Prag 267 (I F 35), 1431 A.D., fols. 93-136r, "Incipit prohemium sive prologus in divinam artem scilicet essentiam quintam ex diversis philosophis collectam . . . / . . . Et sic est finis nostri duplicis tractatus de divina sapientia quinte essentie."

#### APPENDIX 23

##### EXTRACTS FROM DE CONSIDERATIONE QUINTAE ESSENTIAE: LATIN TEXT

The first of these extracts, A, B, and C, are from the shorter manuscript text in Oxford, All Souls College 81, fols. 114v-116r, 118r, 119v-120r, with some indication of variant readings in other MSS.

A. SCIENTIA AD EXTRAHENDUM QUINTAM ESSENTIAM DE ANTIMONIO  
ET MARCHASITA PLUMBEA

Et nota quod antimonium vocatur quidam lapis qui si bene tritus igneatur in patella super ignem rubescet et est mira res.<sup>1</sup>

Deus est testis quod nunc tibi tantum secretum revelabo quod paucis aut nullis adhuc fuit revelatum, et hoc est archanum omnium philosophorum. Pulveriza ergo mineram (materiam?) antimonii donec sit sine tactu et pone in aceto optimo distillato donec acetum colo- (fol. 115r) retur rubeum. Quo facto remove acetum coloratum in alio vase et superpone aliud acetum donec super modicum ignem etiam coloretur, quo facto auferatur. Et sic fac donec acetum non amplius coloretur, deinde omnia aceta sic colorata simul pone in distillatorio et ascendet primo acetum. Deinde videbis miraculum stupendum quia per rostrum alembici videbis quasi mille venidas (*venulas* in S. Marco fondo antico 323, fol. 127v, and Ashburnham 1448, fol. 21v) benedictae minere descendere per guttas rubeas sicut est sanguis. Quem benedictum liquorem conserva per se in ampulla vitrea forti bene obturata, quia est thesaurus cui totus orbis non valet adequari. Vide miraculum viz. tantam dulcedinem antimonii ut dulcedinem mellis excedat. Et dico per dei caritatem quod humanus intellectus vix posset credere virtutem et valorem huius aque sive quinte essentiae antimonii. Et dicit Aristoteles quod illud est plumbum suum in libro de secretis (fol. 115v) secretorum. Crede mihi quod numquam in natura fuit maius secretum. Omnes enim homines laboraverunt ut spiritus minerarum sublimarent et numquam habuerunt quintam essentiam antimonii supradicti. Et breviter numquam possem exprimere medietatem huius archani. Aufert enim dolorem vulnerum et mirabiliter sanat. Virtus eius est incorruptibilis miraculose et utilis supra modum. Quadraginta diebus indiget putrefieri in fimo in ampulla sigillata et tunc operatur archana. Non enim hoc quod dixi credas impossibile. Nam si in aceto distillato ponatur cerusa et bulliatur per duas horas in eo vel plus donec acetum evaporet et remaneat ad spissitudinem olei, illud vocatur oleum saturni et habet dulcedinem mellis. Sed illa dulcedo fatua est, sed dulcedo quinte essentiae antimonii est sicut dulcedo mellis et zucari. Crede mihi, resolve libros philosophorum (fol. 116r) omnium et quere plumbum ipsorum et numquam invenies quod est illud nec artem veram invenies

<sup>1</sup> This first sentence is not found in FL BN 7151, fol. 20r-v. On the other hand, Ashburnham 1448, fol. 21r-v; S. Marco fondo antico 323, fol. 127v; or in these MSS are considerably wordier in their version of the next paragraph.

ut quid preter argentum vivum possit mirabiliter in colore rubeo solidificare. Lauda ergo deum.

B. IGNIS ADEPTI<sup>2</sup>

Excellentia ignis adepti secreti est tanta ut eius virtus explicari non possit, et sic fit. Recipe mercurium sublimatum cum vitriolo et sale communi, sed melior est eius quinta essentia. Recipe salem armoniacum novies aut decies sublimatum. Ana misce et tere diligenter et expande super lapidem marmoreum et pone de nocte ad aerem quietum et serenum vel in celario frigido, et ibi convertetur in aquam que est tante virtutis ut si una modica gutta ter (*tibi* in BN 7151) cadat super manum tuam statim perforabit eam, et similiter si cadat super laminam cupri vel ferri. . . .

C. EXCUSATIO QUOD ARCHANA PHILOSOPHIE ULTERIUS NON REVELANTUR ET MERITO CELENTUR PROPTER INDIGNOS

Quoniam secundum sacram theologiam melior est obedientia quam victima, propter reverentiam statutorum ordinis nostri medicinas supramirabiles que non solum miraculose corpora nostra sanarent ab omni malo morbo sed ipsa etiam metalla imperfecta in aurum et argentum in ictu oculi transmutarent, quarum magisterii (fol. 120r) veritas est mihi in carceribus deo volente reserata, minime revelabo. In hoc ergo finem capiat primus liber ad honorem omnipotentis dei et sue matris gloriose.

Explicit primus liber Iohannis de Rupecissa de extractione et conservatione quinte essentie.

D. FULLER MANUSCRIPT VERSION OF THE *Excusatio* FROM BN 7151, FOLS. 22V-23R (WITH OCCASIONAL VARIANT READINGS FROM OTHER MSS)

*Excusatio mirabilis*<sup>3</sup> quia arcana philosophia sublimia ulterius non revelat.

Quia secundum philosophiam Catholicam vollo<sup>4</sup> dicere secundum scripturam sacram melior est hoberdientia<sup>5</sup> quam victima propter reverentiam statutorum ordinis nostri et hoberdientiam prelatorum eccle-

<sup>2</sup> This word undergoes various vicissitudes in the MSS. In S. Marco fondo antico 323, fol. 129r, it becomes *ad aptatum*: in Vienna 5485, fol. 146r, *ad actum*. The following text is very similar in FL Ashburnham 1448 and BN 7151, fol. 21v, but a bit more diffuse.

<sup>3</sup> *Pauperis* in FL Ashburnham 190, fol. 32r.

<sup>4</sup> *Catholicam volo*.

<sup>5</sup> *Obedientia*.

sie sancte dei medicinas valde mirabiles<sup>6</sup> ac summe desideratas a mundo que non solum quasi miraculose corpora nostra sanarent ab omnibus malis morbis sed etiam ipsa metalla imperfecta in aurum et argentum in ictu oculi transmutarent quarum magisterii veritas est mihi in tribulationibus carcerum volente deo intellectualiter reserata minime revelabo quia de alchimiaticis<sup>7</sup> operationibus religioni nostre pertractare non licet. Ideo tibi in consideratione<sup>8</sup> quinte essentie finem constituo ubi operationes vel considerationes alchimie possent vel deberent misceri. Contestor autem omnibus evangelicis viris deo invocato in testem quod si diabolo instigante in operationes achimiacas<sup>9</sup> prolabantur in reprobum sensum dabuntur et cito, quia via est perditionis et mali pro eo quia nullus philosophorum scripsit veritatem in libris<sup>10</sup> nisi fecte et sub parabolis que non valent comprehendi ingenio humano, et nullus valet ad sublimia huius artis pervenire nisi fuerit per altissimam contemplationem et sanctissimam vitam deificata mens eius ita ut non solum noverit omnia interiora nature sed etiam transmutabilem transmutare naturam, et hoc paucissimis est concessum, et communiter fictionum et sophisticationum sectatores sunt, efficiuntur falsificatores monete<sup>11</sup> et sigillorum prelatorum et principum vagabundi deceptores et sine religione et dampnabilis vite de quibus verificatur ad litteram proverbium Pauli IIa ad Corinthios<sup>12</sup> capitulo tertio dicentis, Semper discentes (fol. 23r) et numquam ad scientiam veritatis pervenientes quia quando non possunt ad scientiam perfectam pervenire ad sophisticationes inutiles se committunt<sup>13</sup> et communiter malo fine clauduntur. Reliqua autem opera philosophie sume stupenda que hic subicio<sup>14</sup> coniectus contra deum et iustitiam sicut deus in die iudicii ostendet<sup>15</sup> ab emulis in vinculis integris iam septem annis inter compedes et catenas per sublimas theoreticas et illuminationes celestes didisci<sup>16</sup> inferius per libros singulos si deus voluerit vobis viris evangelicis quibus scribo plenissime revelabo ut potero.<sup>17</sup> In hoc ergo finem accipiat primus liber de consideratione quinte essentie ap-